
ATRACADOS FONDEADOS TOTAL TOTAL PROMEDIO

INTERNACIONALES 826                           60                              886                           2,481,177                2,799                        

PACIFICO 183                           57                              240                           586,220                    2,442                        

ENSENADA, B.C. 62                              -                                 62                              134,647                    2,171                        

CABO SAN LUCAS, B.C.S. -                                 49                              49                              138,028                    2,816                        

PICHILINGUE, B.C.S. 5                                -                                 5                                3,934                        786                           

LORETO, B.C.S. -                                 4                                4                                3,669                        916                           

SANTA ROSALIA, B.C.S. -                                 2                                2                                756                           377                           

GUAYMAS, SON. 3                                -                                 3                                1,037                        345                           

TOPOLOBAMPO, SIN. 3                                -                                 3                                1,018                        338                           

MAZATLAN, SIN. 32                              -                                 32                              106,040                    3,313                        

PUERTO VALLARTA, JAL. 51                              -                                 51                              151,359                    2,967                        

MANZANILLO, COL. 7                                -                                 7                                11,253                      1,607                        

ZIHUATANEJO, GRO. -                                 2                                2                                899                           449                           

ACAPULCO, GRO. 4                                -                                 4                                5,263                        1,315                        

HUATULCO, OAX. 12                              -                                 12                              23,308                      1,941                        

PUERTO CHIAPAS, CHIS. 4                                -                                 4                                5,009                        1,251                        

GOLFO - CARIBE 643                           3                                646                           1,894,957                2,932                        

VERACRUZ, VER. -                                 -                                 -                                 -                                  N/C 

DOS BOCAS, TAB. 2                                -                                 2                                270                           134                           

SEYBAPLAYA, CAMP. 2                                -                                 2                                270                           134                           

PROGRESO, YUC. 44                              -                                 44                              116,176                    2,639                        

PUERTO MORELOS, Q. ROO -                                 -                                 -                                 -                                  N/C 

PLAYA DEL CARMEN, Q. ROO -                                 -                                 -                                 -                                  N/C 

COZUMEL, Q. ROO 368                           3                                371                           1,131,010                3,048                        

PUNTA VENADO, Q. ROO -                                 -                                 -                                 -                                  N/C 

MAJAHUAL, Q. ROO 227                           -                                 227                           647,231                    2,850                        

ECOTURISTICOS 65                              -                                 65                              6,047                        92                              

PACIFICO 65                              -                                 65                              6,047                        92                              

SAN CARLOS, B.C.S. 27                              -                                 27                              2,843                        104                           

PUERTO ESCONDIDO, B.C.S. 14                              -                                 14                              1,098                        77                              

LA PAZ, B.C.S. 24                              -                                 24                              2,106                        87                              

TOTAL 891                           60                              951                           2,487,224                2,614                        

MOVIMIENTO NACIONAL DE PASAJEROS EN CRUCEROS 2020

PUERTO
ARRIBOS PASAJEROS



RUTA ARRIBOS PASAJEROS PROMEDIO

TRANSBORDADORES 8,646                        601,167                    70                              

PACIFICO 1,740                        156,548                    90                              

LA PAZ - TOPOLOBAMPO -                                 -                                  N/C 

TOPOLOBAMPO - LA PAZ -                                 -                                  N/C 

LA PAZ - GUAYMAS -                                 -                                  N/C 

GUAYMAS - LA PAZ -                                 -                                  N/C 

PICHILINGUE - TOPOLOBAMPO 548                            46,198                      84                              

TOPOLOBAMPO - PICHILINGUE 548                            31,625                      58                              

SANTA ROSALIA - GUAYMAS 20                              574                            29                              

GUAYMAS - SANTA ROSALIA 19                              632                            33                              

LA PAZ - MAZATLAN 303                            42,212                      139                            

MAZATLAN - LA PAZ 302                            35,307                      117                            

GOLFO - CARIBE 6,906                        444,619                    64                              

PUNTA SAM - ISLA MUJERES 1,057                        85,181                      81                              

ISLA MUJERES - PUNTA SAM 1,064                        71,434                      67                              

PUERTO MORELOS - COZUMEL -                                 -                                  N/C 

COZUMEL - PUERTO MORELOS -                                 -                                  N/C 

PUNTA VENADO - COZUMEL 2,197                        164,888                    75                              

COZUMEL - PUNTA VENADO 2,588                        123,116                    48                              

COSTEROS 32,040                      4,219,926                 132                            

PACIFICO -                                 -                                  N/C 

LA PAZ - TOPOLOBAMPO -                                 -                                  N/C 

TOPOLOBAMPO - LA PAZ -                                 -                                  N/C 

SANTA ROSALIA - GUAYMAS -                                 -                                  N/C 

GUAYMAS - SANTA ROSALIA -                                 -                                  N/C 

GOLFO - CARIBE 32,040                      4,219,926                 132                            

COZUMEL - PLAYA DEL CARMEN 4,047                        797,973                    197                            

PLAYA DEL CARMEN - COZUMEL 4,026                        814,657                    202                            

PUERTO JUAREZ - ISLA MUJERES 11,975                      1,288,027                 108                            

ISLA MUJERES - PUERTO JUAREZ 11,992                      1,319,269                 110                            

TOTAL 40,686                      4,821,093                 118                            

MOVIMIENTO NACIONAL DE PASAJEROS EN TRANSBORDADORES Y COSTEROS 2020



PUERTO/LITORAL 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
CRUCEROS /1 4,348,858             5,563,108             5,929,223             6,427,678             7,299,280             7,865,550             8,939,334             2,487,224             

PACIFICO 962,281                1,455,760             1,768,442             1,761,096             1,778,139             1,894,632             2,281,247             592,267                

ENSENADA, B.C. 489,247                697,375                684,716                650,225                648,641                665,799                674,459                134,647                

SAN CARLOS, B.C.S. 575                        754                        736                        725                        717                        986                        1,820                     2,843                     

CABO SAN LUCAS, B.C.S. 185,586                259,581                383,729                383,381                390,987                434,489                540,582                138,028                

PICHILINGUE, B.C.S. 3,713                     27,253                  27,508                  22,047                  12,304                  11,702                  5,267                     3,934                     

PUERTO ESCONDIDO, B.C.S. 583                        638                        879                        538                        455                        656                        1,269                     1,098                     

LORETO, B.C.S. 5,129                     25,016                  25,045                  17,692                  11,925                  9,232                     6,853                     3,669                     

LA PAZ, B.C.S. 1,918                     1,769                     2,218                     3,511                     3,381                     3,484                     4,637                     2,106                     

SANTA ROSALIA, B.C.S. 152                        326                        332                        310                        394                        352                        -                             756                        

GUAYMAS, SON. 1,134                     1,825                     -                             -                             1,542                     630                        -                             1,037                     

TOPOLOBAMPO, SIN. -                             643                        599                        392                        2,408                     757                        -                             1,018                     

MAZATLAN, SIN. 8,734                     83,981                  195,033                212,518                205,581                258,713                385,895                106,040                

PUERTO VALLARTA, JAL. 154,787                240,231                321,454                337,028                338,538                360,812                482,335                151,359                

MANZANILLO, COL. 6,004                     5,479                     27,315                  37,219                  34,057                  44,345                  47,742                  11,253                  

ZIHUATANEJO, GRO. -                             4,109                     -                             2,010                     671                        -                             1,468                     899                        

ACAPULCO, GRO. 7,356                     7,466                     16,483                  20,487                  30,793                  31,337                  42,647                  5,263                     

HUATULCO, OAX 54,532                  53,492                  47,089                  43,481                  65,386                  50,802                  70,043                  23,308                  

PUERTO CHIAPAS, CHIS. 42,831                  45,822                  35,306                  29,532                  30,359                  20,536                  16,230                  5,009                     

GOLFO - CARIBE 3,386,577             4,107,348             4,160,781             4,666,582             5,521,141             5,970,918             6,658,087             1,894,957             

ALTAMIRA, TAMPS. -                             -                             -                             -                             -                             -                             -                             -                             

TAMPICO, TAMPS. -                             -                             -                             -                             -                             -                             -                             -                             

VERACRUZ, VER. -                             -                             -                             -                             -                             -                             -                             -                             

DOS BOCAS, TAB. -                             -                             -                             -                             -                             -                             467                        270                        

SEYBAPLAYA, CAMP. -                             -                             -                             -                             -                             -                             699                        270                        

PROGRESO, YUC. 234,323                283,608                330,794                347,345                413,474                443,352                471,853                116,176                

CANCUN, Q. ROO -                             -                             -                             -                             -                             -                             -                             -                             

PUERTO MORELOS, Q. ROO -                             92                          -                             -                             -                             -                             -                             -                             

PLAYA DEL CARMEN, Q. ROO -                             1,666                     1,471                     -                             -                             -                             -                             -                             

COZUMEL, Q. ROO 2,756,019             3,406,615             3,403,414             3,645,576             4,106,849             4,299,871             4,578,142             1,131,010             

PUNTA VENADO, Q. ROO -                             -                             -                             -                             -                             -                             -                             -                             

MAJAHUAL, Q. ROO 396,235                415,367                425,102                673,661                1,000,818             1,227,695             1,606,926             647,231                

TRANSBORDADORES /2 5,619,714             6,384,984             7,755,796             8,844,048             10,129,929           10,831,138           10,999,337           4,821,093             

PACIFICO 260,751                274,888                246,459                238,677                271,813                247,311                168,405                156,548                

PICHILINGUE, B.C.S. 93,864                  99,524                  91,449                  67,939                  77,447                  85,820                  44,201                  31,625                  

LA PAZ, B.C.S. 24,850                  23,011                  20,398                  35,462                  44,039                  25,015                  25,566                  35,307                  

SANTA ROSALIA, B.C.S. 4,838                     5,399                     3,915                     4,755                     5,099                     4,334                     3,145                     632                        

GUAYMAS, SON. 3,693                     4,657                     3,061                     4,156                     4,888                     4,140                     2,776                     574                        

TOPOLOBAMPO, SIN. 101,592                113,047                101,083                82,349                  84,214                  93,816                  61,215                  46,198                  

MAZATLAN, SIN. 31,914                  29,250                  26,553                  44,016                  56,126                  34,186                  31,502                  42,212                  

GOLFO - CARIBE 5,358,963             6,110,096             7,509,337             8,605,371             9,858,116             10,583,827           10,830,932           4,664,545             

PUNTA SAM, Q. ROO 88,785                  100,704                111,770                123,651                166,582                133,471                239,030                71,434                  

PUERTO JUAREZ, Q. ROO 1,246,806             1,551,287             1,912,346             2,184,002             2,319,399             2,707,187             2,757,898             1,319,269             

ISLA MUJERES, Q. ROO 1,328,445             1,666,377             2,020,530             2,296,185             2,496,192             2,831,118             2,935,381             1,373,208             

PUERTO MORELOS, Q. ROO -                             -                             -                             -                             -                             -                             -                             -                             

PLAYA DEL CARMEN, Q. ROO 1,223,281             1,251,212             1,580,271             1,822,305             2,249,636             2,241,087             2,185,722             797,973                

COZUMEL, Q. ROO 1,346,654             1,410,208             1,755,906             2,041,156             2,472,927             2,510,352             2,510,461             979,545                

PUNTA VENADO, Q. ROO 124,992                130,308                128,514                138,072                153,380                160,612                202,440                123,116                

TOTAL 9,968,572             11,948,092           13,685,019           15,271,726           17,429,209           18,696,688           19,938,671           7,308,317             
/1 Desde 2005 se incluyen los pasajeros en cruceros ecoturísticos

/2 Incluye movimiento en costeros

SERIE HISTORICA DEL MOVIMIENTO DE PASAJEROS



SERIE HISTORICA DEL MOVIMIENTO DE PASAJEROS
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CRUCEROS /1 TRANSBORDADORES /2



PUERTO/LITORAL 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

PACIFICO 504                        717                        820                        821                        856                        849                        965                        305                        

ENSENADA, B.C. 195                        286                        276                        259                        266                        266                        270                        62                          

SAN CARLOS, B.C.S. 5                             6                             6                             6                             6                             9                             14                          27                          

CABO SAN LUCAS, B.C.S. 95                          124                        172                        167                        180                        176                        204                        49                          

PICHILINGUE, B.C.S. 2                             13                          12                          11                          9                             9                             4                             5                             

PUERTO ESCONDIDO, B.C.S. 13                          15                          14                          9                             8                             10                          14                          14                          

LORETO, B.C.S. 3                             16                          13                          6                             6                             6                             4                             4                             

LA PAZ, B.C.S. 21                          25                          25                          41                          35                          36                          34                          24                          

SANTA ROSALIA, B.C.S. 3                             5                             5                             5                             7                             6                             -                              2                             

GUAYMAS, SON. 1                             2                             -                              -                              2                             1                             -                              3                             

TOPOLOBAMPO, SIN. -                              1                             1                             1                             4                             2                             -                              3                             

MAZATLAN, SIN. 6                             35                          77                          83                          80                          90                          127                        32                          

PUERTO VALLARTA, JAL. 81                          110                        134                        142                        145                        137                        181                        51                          

MANZANILLO, COL. 5                             5                             14                          18                          17                          24                          26                          7                             

ZIHUATANEJO, GRO. -                              4                             -                              4                             1                             -                              2                             2                             

ACAPULCO, GRO. 9                             8                             15                          18                          30                          25                          29                          4                             

HUATULCO, OAX. 37                          34                          32                          31                          39                          36                          43                          12                          

PUERTO CHIAPAS, CHIS. 28                          28                          24                          20                          21                          16                          13                          4                             

GOLFO - CARIBE 1,118                     1,374                     1,359                     1,448                     1,702                     1,822                     2,005                     646                        

TAMPICO, TAMPS. -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              

VERACRUZ, VER. -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              

DOS BOCAS, TAB. -                              -                              -                              -                              -                              -                              3                             2                             

SEYBAPLAYA, CAMP. -                              -                              -                              -                              -                              -                              5                             2                             

PROGRESO, YUC. 89                          104                        115                        113                        136                        147                        146                        44                          

CANCUN, Q. ROO -                              -                              -                                -      -    -                              -                              -                              

PUERTO MORELOS, Q. ROO -                              1                             -                                -      -    -                              -                              -                              

PLAYA DEL CARMEN, Q. ROO -                              1                             1                               -      -    -                              -                              -                              

COZUMEL, Q. ROO 895                        1,110                     1,079                     1,116                     1,243                     1,298                     1,369                     371                        

PUNTA VENADO, Q. ROO -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              

MAJAHUAL, Q. ROO 134                        158                        164                        219                        323                        377                        482                        227                        

TOTAL 1,622                     2,091                     2,179                     2,269                     2,558                     2,671                     2,970                     951                        

SERIE HISTORICA DEL ARRIBO DE CRUCEROS



SERIE HISTORICA DEL ARRIBO DE CRUCEROS
MILES DE ARRIBOS

0.50

0.72

0.82 0.82
0.86 0.85

0.97

0.31

1.12

1.37 1.36

1.45

1.70

1.82

2.01

0.65

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

PACIFICO GOLFO - CARIBE


